
Администрация Томского 

№ 4/1/2021 
от 27,10,2021 

IIIIIIIIIIII 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

« 20^^ № 

Томск 

Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета Томского района за 9 месяцев 
2021 года 

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
пунктом 4 статьи 38 Положения «О бюджетном процессе в Томском районе», 
утвержденного решением Думы Томского района от 26.08.2020 № 395, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Томского района за 9 месяцев 2021 года 
по доходам в сумме 2261235,1 тыс. руб., по расходам в сумме 2338149,5 тыс. руб., дефицит 
бюджета 76914,4 тыс. руб. согласно приложению. 

2. Направить настоящий отчет об исполнении бюджета Томского района за 9 
месяцев 2021 года в Думу Томского района и Счетную палату муниципального 
образования «Томский район». 

3. Управлению Делами (Я.М. Постернак) опубликовать настоящее постановление в 
газете «Томское предместье» и разместить на сайте Администрации Томского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Томского района А.А. Терещенко 

55 71 35 
Н,Н, Чернова 



Приложение к постановлению 
Администрации Томского района 

от ^ 

Отчет 
об исполнении бюджета Томского района 

за 9 месяцев 2021 года 

1. Доходы бюджета 
тыс. руб. 

Коды бюджетной 
классификации РФ 

Наименование показателей 
Утвержденн 

ые 
бюджетные 
назначения 
на 2021 год 

Исполнен 
на 

01.10.2021 

0 

1 2 3 4 
1 00 00000 00 0000 ООО Налоговые и неналоговые доходы 568879,2 445022, 0 
1 01 00000 00 0000 ООО Налоги на прибыль, доходы 373379,6 272447, 0 
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 373379,6 272447, 0 

1 01 02010 01 0000 ПО 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляется в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса РФ 

369785,7 263812, 8 

1 01 02020 01 0000 ПО 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от 
осуществления деятельности 
физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьёй 227 
Налогового кодекса РФ 

1437,5 1929, 8 

1 01 02030 01 0000 ПО 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьёй 228 
Налогового кодекса РФ 

2156,4 4225, 8 

1 01 02080 01 0000 ПО 
Налог на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 
650000 рублей, относящейся к части 

0,0 2478,6 



Коды бюджетной 
классификации РФ 

Наименование показателей 
Утвержденн 

ые 
бюджетные 
назначения 
на 2021 год 

Исполнено 
на 

01.10.2021 

налоговой базы, превышающей 
5000000 рублей (за исключением 
налога на доходы физических лиц с 
сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе 
фиксированной прибыли 
контролируемой иностранной 
компании) 

1 03 02000 01 0000 110 
Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 

11745,0 8835, 6 

1 03 02230 01 0000 ПО 

Доходы от уплаты акцизов на 
дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты 

5402,7 4007, 6 

1 03 02240 01 0000 ПО 

Доходы от уплаты акцизов на 
моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты 

35,2 28, 6 

1 03 02250 01 0000 ПО 

Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты 

7281,9 5506, 9 

1 03 02260 01 0000 ПО 

Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 

-974,8 -707,5 



Коды бюджетной 
классификации РФ 

Наименование показателей 
Утвержденн 

ые 
бюджетные 
назначения 
на 2021 год 

Исполнен 
на 

01.10.2021 

0 

установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты 

1 05 00000 00 0000 ООО Налоги на совокупный доход 73371,2 68140, 8 

1 05 01000 00 0000 110 
Налог, взимаемый в связи с 
применением упрощенной системы 
налогообложения 

62050,6 56131,8 

1 05 01010 01 0000 ПО 

Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения 
доходы 

42067,5 37515, 9 

1 05 01020 01 0000 ПО 

Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину 
расходов 

19983,1 18620, 7 

1 05 01050 01 0000 ПО 

Минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов РФ (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2016 
года) 

0,0 -4, 8 

1 05 02000 02 0000 110 
Единый налог на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности 

3560,0 3208, 4 

1 05 02010 02 0000 ПО 
Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности 

3560,0 3208, 4 

1 05 03000 01 0000 по 
Единый сельскохозяйственный 
налог 

1532,8 1720, 6 

1 05 03010 01 0000 по Единый сельскохозяйственный налог 1532,8 1720, 6 

1 05 04 ООО 02 0000 110 

Налог, взимаемый в связи с 
применением патентной системы 
налогообложения, зачисляемый в 
бюджеты муниципальных районов 

6227,8 7080, 0 

1 05 04 02002 0000 ПО 

Налог, взимаемый в связи с 
применением патентной системы 
налогообложения, зачисляемый в 
бюджеты муниципальных районов 

6227,8 7080, 0 

1 07 00000 00 0000 ООО 
Налоги, сборы и регулярные 
платежи за пользование 
природными ресурсами 

5780,7 6334, 0 

1 07 01020 01 0000 ПО 
Налог на добычу 
общераспространенных полезных 
ископаемых 

5780,7 6334, 0 



Коды бюджетной 
классификации РФ 

Наименование показателей 
Утвержденн 

ые 
бюджетные 
назначения 
на 2021 год 

Исполнен( 
па 

01.10.2021 

э 

1 08 00000 00 0000 ООО Государственная пошлина 875,6 1486, 2 

1 08 03010 01 0000 110 

Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах обшей 
юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда РФ) 

855,6 1456, 2 

1 08 07150 01 0000 ПО 
Государственная пошлина за вьщачу 
разрешения на установку рекламной 
конструкции 

20,0 30, 0 

1 И 00000 00 0000 ООО 

Доходы от использования 
имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной 
собственности 

49487,8 59388, 1 

1 11 05013 05 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, 
государственная собственность на 
которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских 
поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов, а также 
средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 

43913,9 35324, 2 

111 05025 05 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды 
за земли, находяшиеся в собственности 
муниципальных районов (за 
исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

940,5 1057, 3 

1 11 05035 05 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имушества, 
находящегося в оперативном 
управлении органов управления 
муниципальных районов и созданных 
ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных 
автономных учреждений) 

4047,0 2690, 7 

1 11 05300 00 0000 120 

Плата по соглашениям об 
установлении сервитута в отношении 
земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности 

0,8 -0, 1 



Коды бюджетной 
классификации РФ 

Наименование показателей 
Утвержденн 

ые 
бюджетные 
назначения 
на 2021 год 

Исполнен! 
на 

01.10.2021 

э 

1 11 09045 05 0000 120 

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в 
собственности муниципальных 
районов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

585,6 316, 0 

1 12 01000 01 0000 120 
Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду 

20710,0 15608, 7 

1 12 01010 01 0000 120 
Плата за выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух 
стационарными объектами 

3014,0 3035, 5 

1 12 01030 01 0000 120 
Плата за выбросы загрязняющих 
веществ в водные объекты 

830,0 970, 3 

1 12 01040 01 0000 120 
Плата за размещение отходов 
производства и потребления 

16866,0 11602, 9 

1 13 00000 00 0000 ООО 
Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства 

0,0 52, 6 

1 13 02000 00 0000 130 
Доходы от компенсации затрат 
государства 

0,0 52, 6 

1 14 00000 00 0000 ООО 
Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов 

27566,4 25564, 3 

1 14 02052 05 0000 410 

Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении учреждений, находящихся 
в ведении органов управления 
муниципальных районов (за 
исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений), в части 
реализации основных средств по 
указанному имуществу 

6834,2 84, 2 

1 14 06013 05 0000 430 

Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений и 
межселенных территорий 
муниципальных районов 

18750,0 22030, 2 

1 14 06025 05 0000 430 Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в 

0,0 365, 1 



Коды бюджетной 
классификации РФ 

Наименование показателей 
Утвержденн 

ые 
бюджетные 
назначения 
на 2021 год 

Исполнен 
на 

01.10.2021 

9 

собственности муниципальных 
районов (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

1 14 06313 05 0000 430 

Плата за увеличение площади 
земельных участков, находящихся в 
частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных 
участков и земель (или) земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений и 
межселенных территорий 
муниципальных районов 

1982,2 3084, 8 

1 16 00000 00 0000 ООО 
Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 

5422,4 6382, 5 

1 16 01000 01 0000 140 

Административные штрафы, 
установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях 

1103,6 1799, 3 

1 16 02000 02 0000 140 

Административные штрафы, 
установленные законами субъектов 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

95,0 43, 9 

1 16 07000 01 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные 
в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, органом 
управления государственным 
внебюджетным фондом, казенным 
учреждением. Центральным банком 
Российской Федерации, иной 
организации, действующей от имени 
Российской Федерации 

0,0 95, 0 

1 16 10000 00 0000 140 
Платежи в целях возмещения 
причиненного ущерба (убытков) 

714,8 453,2 

1 16 11000 01 0000 140 
Платежи, уплачиваемые в целях 
возмещения вреда 

3509,0 3991, 1 

2 1 17 00000 00 0000 ООО Прочие неналоговые доходы 540,5 782, 

1 

2 



Коды бюджетной 
классификации РФ 

Наименование показателей 
Утвержденн 

ые 
бюджетные 
назначения 
на 2021 год 

Исполнен* 
на 

01.10.2021 

1 17 01050 05 0000 180 
Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 

0,0 119, 7 

1 17 05050 05 0000 180 
Прочие неналоговые доходы бюджетов 
муниципальных районов 

540,5 662, 5 

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные ноступления 2721892,6 1816213, 1 

2 02 00000 00 0000 ООО 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

2758882,7 1854942, 8 

2 02 10000 00 0000 150 
Дотации бюджетам субъектов РФ и 
муниципальных образований 

295174,8 221170, 7 

2 02 15001 05 0000 150 
Дотации бюджетам муниципальных 
районов на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности 

195415,5 1 46561, 6 

2 02 15002 05 0000 150 

Дотации бюджетам муниципальных 
районов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности 
бюджетов 

99759,3 74609, 1 

2 02 20000 00 0000 150 
Субсидии бюджетам бюджетной 
системы РФ (межбюджетные 
субсидии) 

734926,0 377815, 2 

2 02 20077 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на софинансирование 
капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 

46262,8 16381, 5 

2 02 20299 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства, за счет 
средств, поступивших от 
государственной корпорации-Фонда 
содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства 

50853,2 50853, 2 

2 02 25021 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов по стимулированию программ 
развития жилищного строительства 
субъектов Российской Федерации 

161770,5 55087, 5 

2 02 25169 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных 10058,7 290, 2 



Коды бюджетной 
классификации РФ 

Наименование показателей 
Утвержденн 

ые 
бюджетные 
назначения 
на 2021 год 

Исполнен 
на 

01.10.2021 

9 

районов на создание и обеспечение 
функционирования центров 
образования естественно - научной и 
технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и 
малых городах 

2 02 25210 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на обеспечение 
образовательных организаций 
материально-технической базой дл 
внедрения целевой модели цифровой 
образовательной среды 

13296,9 98, 0 

2 02 25228 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на оснащение объектов 
спортивной инфраструктуры 
спортивно-технологическим 
оборудованием 

20618,6 0, 0 

2 02 25230 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на создание новых мест в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и 
поселках городского типа 

50382,1 37717, 5 

2 02 25243 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на строительство и 
реконструкцию (модернизацию) 
объектов питьевого водоснабжения 

38036,5 545, 0 

2 02 25255 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на благоустройство зданий 
государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций в 
целях соблюдения требований к 
воздущно-тепловому режиму, 
водоснабжению и канализации 

91389,7 0, 0 

2 02 25304 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в государственных и 
муниципальных образовательных 
организациях 

43250,9 22963, 4 

2 02 25467 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных 784,9 269,1 



Коды бюджетной 
классификации РФ 

Наименование показателей 
Утвержденн 

ые 
бюджетные 
назначения 
на 2021 год 

Исполнено 
на 

01.10.2021 

районов на обеспечение развития и 
укрепления материально-технической 
базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек 

2 02 255 11 05 ( )000 150 
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на проведение комплексных 
кадастровых работ 

3441,2 0, 0 

2 02 25519 05 ( )000 150 
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на поддержку отрасли 
культуры 

120,5 120, 5 

2 02 25527 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на государственную 
поддержку малого и среднего 
предпринимательства, а также 
физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим "Налог 
на профессиональный доход", в 
субъектах Российской Федерации 

3912,1 3912, 1 

2 02 25555 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на реализацию программ 
формирования современной городской 
среды 

22803,8 13929, 8 

2 02 25576 05 0000 150 
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий 

5070,8 4837, 6 

2 02 29900 05 0000 150 
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов из местных бюджетов 

599,7 599, 7 

2 02 29999 05 0000 150 
Прочие субсидии бюджетам 
муниципальных районов 

172273,1 i; 50210, 1 

2 02 30000 00 0000 150 
Субвенции бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 

1508439,5 1115834, 8 

2 02 30024 05 0000 150 
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов РФ 

1419669,3 1050063, 2 

2 02 30027 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю 

44919,7 58507, 4 

2 02 35082 05 0000 150 
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на предоставление жилых 

21519,6 11393,5 



Коды бюджетной 
классификации РФ 

Наименование показателей 
Утвержденн 

ые 
бюджетные 
назначения 
на 2021 год 

Исполнен! 
на 

01.10.2021 

9 

помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых 
помещений 

2 02 351 18 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 

5472,1 4022, 1 

2 02 35120 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление полномочий 
по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации 

18,0 3, 1 

2 02 35260 05 ( ЮОО 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на выплату единовременного 
пособия при всех формах устройства 
детей, лишенных родительского 
попечения, в семью 

1145,7 644, 2 

2 02 35304 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в государственных и 
муниципальных образовательных 
организациях 

3337,9 1269, 7 

2 02 35469 05 0000 150 
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на проведение Всероссийской 
переписи населения 2020 года 

1209,4 0, 0 

2 02 35508 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на поддержку 
сельскохозяйственного производства 
по отдельным подотраслям 
растениеводства и животноводства 

11147,8 9931, 6 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 220342,4 140122, 1 

2 02 40014 05 0000 150 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 

52760,5 59225, 3 



Коды бюджетной 
классификации РФ 

Наименование показателей 
Утвержденн 

ые 
бюджетные 
назначения 
на 2021 год 

Исполнен! 
на 

01.10.2021 

заключенными соглашениями 

2 02 45303 05 ЮОО 150 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на 
ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство 
педагогическим работникам 
государственных и муниципальных 
обшеобразовательных организаций 

61644,5 46368, 8 

2 02 49999 05 3000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов 

105937,4 54528, 0 

2 07 05000 05 0000 ООО 
Прочие безвозмездные поступления 
в бюджеты муниципальных районов 

2500,0 1000, 0 

2 18 00000 00 0000 ООО 

Доходы бюджетов бюджетной 
системы РФ от возврата бюджетами 
бюджетной системы РФ и 
организациями остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

104,3 120, 8 

2 18 05010 05 0000 150 

Доходы бюджетов муниципальных 
районов от возврата бюджетными 
учреждениями остатков субсидий 
прошлых лет 

93,9 93, 9 

2 18 05020 05 0000 150 

Доходы бюджетов муниципальных 
районов от возврата автономными 
учреждениями остатков субсидий 
прошлых лет 

0,0 0, 0 

2 18 05030 05 0000 150 

Доходы бюджетов муниципальных 
районов от возврата иными 
организациями остатков субсидий 
прошлых лет 

6,1 22, 6 

2 18 60010 05 0000 150 

Доходы бюджетов муниципальных 
районов от возврата прочих остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов поселений 

4,3 4, 3 

2 19 00000 00 0000 150 
Возврат остатков субсидий, 
субвенций, и иных межбюджетных 

-39594,4 59850,5 



Коды бюджетной 
классификации РФ 

Наименование показателей 
Утвержденн 

ые 
бюджетные 
назначения 
на 2021 год 

Исполнено 
на 

01.10.2021 

трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

2 19 60010 05 0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, 
субвенций, и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов 

-39594,4 39850, 5 

Доходы бюджета - ИТОГО 3290771,8 2261235, 1 



2. Расходы бюджета 

Код 
бюджетной 
классифика 

ции 

Наименование разделов и подразделов 
функциональной структуры расходов 

Утверждено 
на 2021 год 

Исполнено 
на 

01.10.2021 

0100 С )бщегосударственные вопросы 167 672,8 108 860,5 

0102 
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта РФ и муниципального 
образования 

4 074,0 2 912,7 

0103 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 

6 677,3 4 254,0 

0104 

Функционирование Правительства РФ, 
высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов РФ, 
местных администраций 

110 325,5 74 203,0 

0105 Судебная система 18,0 3,1 

0106 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 

36 136,0 24 133,2 

0111 Резервные фонды 2 387,4 0,0 

0113 Другие обшегосударственные вопросы 8 054,6 3 354,5 

0200 Национальная оборона 5 472,1 4 022,1 

0203 Мобилизация и вневойсковая подготовка 5 472,1 4 022,1 

0300 Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 870,2 353,6 

0309 Г ражданская оборона 370,2 353,6 

0310 

Зашита населения и территории от 
чрезвьшайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 

500,0 0,0 

0400 Национальная экономика 386 246,0 225 901,5 

0401 Общеэкономические вопросы 203,4 147,0 

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 88 591,7 66 484,6 

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 254 200,6 141 644,6 

0412 Другие вопросы в области национальной 
экономики 43 250,3 17 625,3 

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 297 178,4 167 510,8 

0501 Жилищное хозяйство 72 718,5 72 718,5 

0502 Коммунальное хозяйство 177 862,4 64 541,0 

0503 Б лагоустройство 27 558,4 17 386,3 

0505 д ругие вопросы в области жилищно- 19 039,1 12 865,0 



к оммунального хозяйства 
0600 С Охрана окружающей среды 3 000,0 0,0 

0605 Л 
0 

ругие вопросы в области охраны 
кружающей среды 3 000,0 0,0 

0700 Образование 2 496 568,5 535 920,6 

0701 Дошкольное образование 523 529,0 400 590,8 

0702 Общее образование 1 787 902,5 ООО 438,8 

0703 Дополнительное образование детей 105 958,8 80 577,5 

0707 Молодежная политика 10 255,4 8 425,4 

0709 Другие вопросы в области образования 68 922,8 45 888,1 

0800 Культура, кинематография 138 848,9 105 410,6 

0801 Культура 128 519,0 98 440,0 

0804 Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 10 329,9 6 970,6 

1000 Социальная политика 97 758,8 59 280,9 

1003 Социальное обеспечение населения 15 461,6 12 671,3 

1004 Охрана семьи и детства 80 028,2 45 020,6 

1006 Другие вопросы в области социальной 
политики 

2 269,0 1 589,0 

1100 Физическая культура и спорт 25 263,1 16 132,7 

1101 Физическая культура 8 459,7 6 371,6 

1102 Массовый спорт 14 770,3 8 336,1 
1103 Спорт высших достижений 2 033,1 1 425,0 

1400 
Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

155 480,1 114 756,2 

1401 
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов РФ и 
муниципальных образований 

111 378,5 83 533,5 

1403 Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 

44 101,6 31 222,7 

Всего расходов 3 774 358,9 1338 149,5 



3. Источники финансирования дефицита бюджета 
тыс.руб. 

Код источника 
финансирования 

Наименование показателя Утвержденн 
ые 

бюджетные 
назначения 
на 2021 год 

Исполнено 
на 

01.10.2021 

010500 00 00 0000 ООО Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета: 

483587,1 76914,4 

010502 01 05 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных 
районов 

-3290771,8 -2261235,1 

010502 01 05 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных 
районов 

3774358,9 2338149,5 

Источники финансирования дефицита 
бюджета - всего 

483587,1 76914,4 


